
 

COMUNE DI SAN MAURO DI SALINE 
Provincia di Verona 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. 6 DEL 30-01-2024 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: ANTICORRUZIONE: conferma per il triennio 2024/2026 del 
Piano Anticorruzione adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 
53/2023.- 

 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  trenta del mese di gennaio alle ore 18:45 previa l’osservanza di 
tutte le formalità della vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 
Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenti Assenti 
Alberti Luciano Sindaco Presente 
Varalta Luca Vice Sindaco Presente 
Castagna Irene Assessore Presente 
 
Partecipa all'adunanza, il Vice Segretario Comunale dott.ssa Peloso Elisabetta, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Alberti Luciano, nella sua veste di Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 6 del 30-01-2024 firmato digitalmente da  Luciano Alberti C.F. LBRLCN79E17L364Y il 31-01-2024 ora 14:07:10 elisabetta peloso C.F.
PLSLBT75E43L364B il 31-01-2024 ora 10:19:37



 
DGC N. 6 DEL 30-01-2024 
 
Oggetto: ANTICORRUZIONE: conferma per il triennio 2024/2026 del Piano Anticorruzione 
adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 53/2023.- 
 

Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi); 

- l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi; 

- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021), il DM 30/6/2022 n. 132 ed 
il DPR 24/6/2022 n. 81;  
 

Premesso che:  

- l’art. 6 del D.L. n. 80/2021 (come convertito dalla L. n. 113/2021) obbliga le 
amministrazioni pubbliche ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione 
(PIAO);  

- con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende assicurare la qualità e la trasparenza 
dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese, 
conseguire la costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, 
anche di quelli relativi al diritto di accesso (art. 6, comma 1, D.L. n. 80/2021);  

- secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni”, 
organizzate in “sotto sezioni”; il documento si articola in: 

1. scheda anagrafica dell’amministrazione;  

2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle 
sotto sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza);   

3. sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura 
organizzativa, lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale);  

4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del 
PIAO, incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti 
responsabili;  

 
Atteso che come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi 
corruttivi e trasparenza; la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (D.P.R. n. 
81/2022, art. 1, lett. d); 
Evidenziato che ANAC, con comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024 ha precisato che è 
fissato al 31 gennaio 2024 il termine per le pubbliche amministrazione per la predisposizione e 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 6 del 30-01-2024 firmato digitalmente da  Luciano Alberti C.F. LBRLCN79E17L364Y il 31-01-2024 ora 14:07:10 elisabetta peloso C.F.
PLSLBT75E43L364B il 31-01-2024 ora 10:19:37



pubblicazione del piano anticorruzione 2024-2026 e che questa deve avvenire nell’ambito 
dell’adozione del Piao, il Piano integrato di attività e organizzazione; 
Dato atto tuttavia che: 

- per i soli enti locali, il termine ultimo per l’adozione del PIAO è fissato al 15 aprile 2024, 
a seguito del differimento al 15 marzo 2024 del termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione 2024/2026 disposto dal decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 
2023; 

- per le amministrazioni e gli enti tenuti all’adozione del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e la trasparenza – PTPCT, all’adozione di un documento 
che tiene luogo dello stesso o all’integrazione del modello 231, il termine resta fissato al 
31 gennaio 2024, secondo quanto disposto dalla legge n. 190/2012 (articolo 1, comma 
8); 

Precisato quindi che la sezione anticorruzione va comunque approvata entro il 31 gennaio e che, 
altresì, secondo quanto stabilito dal Piano nazionale Anticorruzione 2022, le amministrazioni e 
gli enti con meno di 50 dipendenti possono, dopo la prima adozione, confermare nel triennio la 
programmazione adottata nell’anno precedente, se non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di 
disfunzioni amministrative significative; o non siano state introdotte modifiche organizzative 
rilevanti; o non siano stati modificati gli obiettivi strategici. Tale conferma deve avvenire con 
atto motivato dall’organo di indirizzo; 
Richiamato pertanto il Piano Anticorruzione approvato nel PIAO 2023/2025 con deliberazione 
di giunta comunale n. 53 del 10/10/2023, esecutiva; 
Dato atto che non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative 
significative, né sono state introdotte modifiche organizzative rispetto all’assetto precedente né 
vi sono stati modifiche degli obiettivi strategici e, pertanto, si ritiene di confermare per il 
triennio 2024/2026 il precedente piano, come contenuto nel PIAO adottato con deliberazione 
53/2023; 
Acquisiti sulla proposta di delibera il solo parere di regolarità tecnica, il quale è allegato alla 
presente a farne parte integrante, formale e sostanziale, atteso che il presente provvedimento non 
ha riflessi né diretti, né indiretti sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale dell’ente; 
Attesa la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, nel rispetto dei termini normativi; 
 
Visti: 

- il d.lgs. n. 267/200 e s.m.i.; 

- la l. n. 190/20212 e s.m.i.; 
 

PROPONE 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo:  

1. di confermare per il triennio 2024/2026 il Piano anticorruzione contenuto nel PIAO 
2023/2025, approvato con deliberazione di giunta comunale n. 53 del 10/10/2023, atteso che 
questo Ente ha meno di 50 dipendenti e non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni 
amministrative significative, né sono state introdotte modifiche organizzative rispetto all’assetto 
precedente né vi sono stati modifiche degli obiettivi strategici; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 6 del 30-01-2024 firmato digitalmente da  Luciano Alberti C.F. LBRLCN79E17L364Y il 31-01-2024 ora 14:07:10 elisabetta peloso C.F.
PLSLBT75E43L364B il 31-01-2024 ora 10:19:37



2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sulla sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet comunale, sottosezione “Altri contenuti”, “Anticorruzione”. 
 
 
 
 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
 
L’assessore Irene Castagna partecipa all’adunata collegata da remoto ai sensi dell’art. 33, comma 5 
del vigente Statuto comunale. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto come 
parte costitutiva del medesimo.- 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.- 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 6 del 30-01-2024 firmato digitalmente da  Luciano Alberti C.F. LBRLCN79E17L364Y il 31-01-2024 ora 14:07:10 elisabetta peloso C.F.
PLSLBT75E43L364B il 31-01-2024 ora 10:19:37



 
DGC N. 6 DEL 30-01-2024 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL Sindaco 
 Alberti Luciano 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

IL Vice Segretario Comunale 
dott.ssa Peloso Elisabetta 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 6 del 30-01-2024 firmato digitalmente da  Luciano Alberti C.F. LBRLCN79E17L364Y il 31-01-2024 ora 14:07:10 elisabetta peloso C.F.
PLSLBT75E43L364B il 31-01-2024 ora 10:19:37



 

COMUNE DI SAN MAURO DI SALINE 
Provincia di Verona 

 

 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

 

Proposta di Deliberazione nr. 6 del 23-01-2024 

 

 

 

 

 

Regolarita' tecnica 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del servizio interessato, esprime sulla seguente proposta 
di deliberazione il proprio parere Favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica ai sensi degli 
articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott.ssa Peloso Elisabetta 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 6 del 30-01-2024 firmato digitalmente da  elisabetta peloso C.F. PLSLBT75E43L364B il 23-01-2024 ora  7:03:31



 

COMUNE DI SAN MAURO DI SALINE 
Provincia di Verona 

 

 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

Deliberazione nr. 6 del 30-01-2024 
 
 
ANTICORRUZIONE: conferma per il triennio 2024/2026 del Piano 
Anticorruzione adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 53/2023.- 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 05-02-2024. 
 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Peloso Elisabetta 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 6 del 30-01-2024 firmato digitalmente da  elisabetta peloso C.F. PLSLBT75E43L364B il 05-02-2024 ora  7:49:31



 

COMUNE DI SAN MAURO DI SALINE 
Provincia di Verona 

 

 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

Deliberazione nr. 6 del 30-01-2024 
 
 
ANTICORRUZIONE: conferma per il triennio 2024/2026 del Piano 
Anticorruzione adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 53/2023.- 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 15-
02-2024. 
 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Peloso Elisabetta 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 6 del 30-01-2024 firmato digitalmente da  elisabetta peloso C.F. PLSLBT75E43L364B il 15-02-2024 ora 17:05:00


